
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 510       del 29.12.2003 
 

O G G E T T O 
 
Contributo rimborso all’A.S.  Molfetta Calcio per manutenzione manto erboso campo sportivo P. 
Poli. 
 
 
 

L’anno duemilatre, il giorno ventinove del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Assente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Magarelli Mauro Giuseppe – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 20.1.2004 
La Giunta Comunale 

 
 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. – n. 584 del 23/12/2002, si affidava, per 
la durata di otto mesi, alla Associazione sportiva “Molfetta calcio” la manutenzione del 
rettangolo di gioco del campo sportivo “P.Poli”, con le modalità previste nell’allegato “A” 
quale parte integrante e sostanziale del succitato provvedimento dirigenziale; 
 
con nota pervenuta in data 30/06/2003 prot. n. 29133, il Presidente pro – tempore della 
A.S. “Molfetta calcio”, affidataria della manutenzione del manto erboso, ha evidenziato 
che, a seguito del sistematico utilizzo del succitato impianto per lo svolgimento di varie 
iniziative di atletica leggera autorizzate dal Comune (finali regionali Giochi sportivi 
studenteschi di atletica leggera con l’effettuazione di gare di lanci, diverse manifestazioni 
federali di atletica leggera sempre con gare di lanci) si sono verificati diversi 
danneggiamenti al succitato rettangolo di gioco dovuti sia all’affossamento di parte del 
terreno che allo sradicamento dell’erba (V. foto); 
 
dalla stessa nota si evince che il sodalizio in parola, al fine di mantenere detto manufatto 
in condizioni “perfette” ha sostenuto notevoli oneri per i continui e particolari interventi di 
manutenzione straordinaria per una spesa complessiva di Euro 12.000,00 e per la quale 
chiede l’assegnazione di un contributo rimborso spese di pari importo; 
 
con determinazione  n. 376 del 16/09/2003 Settore LL.PP: e Sport -, si rinnovava, alla 
associazione sportiva “Molfetta Calcio”, l’affidamento della manutenzione del rettangolo di 
gioco ed impianto di irrigazione del campo sportivo P.Poli, per la durata di tre mesi 
prorogabili (agosto – ottobre 2003), con le modalità di cui all’allegato “A” quale parte 
integrante e sostanziale del succitato provvedimento ed a fronte di un corrispettivo 
complessivo di Euro 3.680,00 IVA compresa; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Dato atto che la nostra città, in virtù dell’unico impianto sportivo dotato di pista di atletica 
leggera, all’interno del campo “P.Poli”, ed alla capacità organizzative dei sodalizi locali, è 
sede di numerose manifestazioni di atletica leggera sia di carattere provinciale che 
regionale e nazionale i cui regolamenti prevedono, fra l’altro, l’effettuazione di gare di lanci 
(disco, peso, giavellotto e martello) che purtroppo danneggiano il manto erboso; 
 
Ritenuto, di non poter precludere l’uso della struttura per l’effettuazione di siffatte gare, per 
lo meno quelle di carattere regionale  e nazionale, anche alla luce dei principi enunciati 
dalla Statuto Comunale intesi  a "promuovere e sostenere iniziative adeguate per 
l'organizzazione  del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, 
sociali e sportive dilettantistiche" - “riconosce e valorizza il fondamentale ruolo sociale, 
educativo, formativo e culturale della pratica sportiva” - “Tutela e favorisce l’attività sportiva 
motoria, ricreativa ed agonistica”;  
 
Ravvisata la opportunità e necessità di disciplinare l’uso del tappeto erboso al fine di 
contemperare le esigenze delle associazioni sportive di atletica leggera con la corretta e 
“perfetta” manutenzione del rettangolo di gioco secondo le modalità e condizioni di cui 



all’allegato schema di protocollo d’intesa tra questo Ente e l’A.S. Molfetta calcio, facente 
parte integrante sostanziale del presente provvedimento; 
 
Ritenuto, altresì, di accogliere la richiesta di rimborso spese della A.S. Molfetta Calcio, e 
quindi, assegnare in favore dello stesso sodalizio un contributo straordinario unatantum di 
Euro 11.000,00 per le spese sostenute dallo stesso sodalizio per ripristinare le condizioni 
di efficienza del manto erboso a seguito delle varie competizioni di atletica;  
 
Rilevato, inoltre, che il succitato sodalizio non ha provveduto al versamento in favore del 
Comune delle somme inerenti l’uso degli impianti sportivi comunali, (campo P.Poli e campi 
di calcetto di viale Gramsci) nel periodo gennaio – maggio 2003, ammontanti a 
complessivi Euro 5.223,71, giusta delibera di G.C. n. 540/00 e successiva n. 544/02; 
 
Ritenuto, con il presente provvedimento, di provvedere al recupero totale della predetta 
somma, ammontante ad Euro 5.223,71, detraendola dal rimborso assegnato con il 
presente provvedimento, ammontante ad Euro 11.000,00; 
 
Vista la propria deliberazione n.205 /2003 con la quale è attribuita alla Giunta, ai sensi 
dell’art.48 del T.U.EE.LL., l’adozione di atti finalizzati alla “erogazione di contributi, sussidi, 
o ausili finanziari, comunque denominati, se di natura discrezionale perché non previsti in 
Regolamento o in atti già definiti”; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Capo Settore LL.PP. e Sport e del Capo Settore Economico 
Finanziario, ai sensi dell’art.49, 1° comma, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 
n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Molfetta e l’A.S. Molfetta 
calcio, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, per 
l’uso del tappeto erboso in occasione dello svolgimento di manifestazioni sportive di 
atletica leggera e per la conseguente manutenzione dello stesso. 

 
2. Accogliere, per quanto in premessa, la richiesta della A.S. “Molfetta calcio” ed 

assegnare in favore del succitato sodalizio un contributo straordinario unatantum di 
Euro 11.000,00, con imputazione della spesa al Cap. 23811 Contributo al 
concessionario Stadio P.Poli” del bilancio 2003. 

 
3. Detrarre, per le motivazioni sopra esposte la somma di Euro 5.223,71 dal 

contributo di cui al precedente punto 2) che per tale effetto si riduce ad Euro 
5.776,29. 

  



4. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad incamerare la somma di Euro 5.223,71 con 
incasso sul competente capitolo di entrata previo accertamento al Cap.490/E per 
€.3.347,00 ed al Cap.493 per €.1.876,71. 

 
5. Demandare al Capo Settore Lavori Pubblici e Sport la liquidazione del contributo  di 

Euro 11.000,00, da cui detrarre l’importo di cui al precedente punto 4) (Euro 5.223,71) 
quale recupero delle somme per l’uso di impianti sportivi), in favore della A.S. Molfetta 
calcio, con mandato di pagamento intestato al Presidente pro – tempore Sig. De Nicolò 
Giuseppe. 

  
6. Nominare responsabile del procedimento il sig. Domenico Pisani dell’Ufficio Sport. 
 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al Sig. 

Capo Settore lavori Pubblici e Sport, al Sig. Capo Settore Economico Finanziario 
nonché al Responsabile del procedimento. 

 
8. Incaricare l’U.O. Sport, competente in materia, di annotare in apposito registro il 

beneficiario, le finalità ed il relativo ammontare del contributo concesso, avendo cura di 
trasmettere alla Segreteria Generale entro il 30/1/2004 l’elenco riepilogativo dei 
soggetti cui sono stati erogati nel corrente esercizio finanziario contributi, sovvenzioni e 
benefici di natura economica, giusto quanto previsto dall’art.22 della legge 30/12/1991 
n.412. 



PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI MOLFETTA E L'ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA "MOLFETTA CALCIO" PER L’USO DEL RETTANGOLO DI GIOCO IN 
ERBA DEL CAMPO SPORTIVO “P. POLI” E DELLA RELATIVA MANUTENZIONE  

1) l’Amministrazione Comunale di Molfetta, Codice Fiscale n.00306180720 con sede in via Carnicella, 

rappresentata dall’ Ing. Vincenzo BALDUCCI – Dirigente del Settore LL.PP. e Sport  

E 

2) il Sig. Giuseppe DE NICOLO’, nato a Molfetta il _______, ed ivi residente in Molfetta 

alla via ___________ , Codice Fiscale _________________, il quale interviene nella sua 

qualità di Presidente dell'Associazione Sportiva "Molfetta Calcio", con sede in Molfetta, alla 

Via Ten. Marzocca n. 28, Codice Fiscale n._____________  

Premesso che: 

 
con determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. – n. 584 del 23/12/2002, si affidava, per la durata di otto 
mesi, alla Associazione sportiva “Molfetta calcio” la manutenzione del rettangolo di gioco del campo sportivo 
“P.Poli”, con le modalità previste nell’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del succitato 
provvedimento dirigenziale; 
 
con nota pervenuta in data 30/06/2003 prot. n. 29133, il Presidente pro – tempore della A.S. “Molfetta 
calcio”, affidataria della manutenzione del manto erboso, ha evidenziato che, a seguito del sistematico 
utilizzo del succitato impianto per lo svolgimento di varie iniziative sportive autorizzate dal Comune (finali 
regionali Giochi sportivi studenteschi di atletica leggera con l’effettuazione di gare di lanci, diverse 
manifestazioni federali di atletica leggera sempre con gare di lanci) si sono verificati diversi danneggiamenti 
al succitato rettangolo di gioco dovuti sia all’affossamento di parte del terreno che allo sdradicamento 
dell’erba; 
 
con determinazione  n. 376 del 16/09/2003 Settore LL.PP: e Sport-, si rinnovava, alla 
associazione sportiva “Molfetta Calcio”, l’affidamento della manutenzione del rettangolo di 
gioco ed impianto di irrigazione del campo sportivo P.Poli, per la durata di tre mesi 
prorogabili (agosto – ottobre 2003), con le modalità di cui all’allegato “A” quale parte 
integrante e sostanziale del succitato provvedimento; 
 
Dato atto che la nostra città, in virtù di una idonea impiantistica sportiva di atletica leggera, in dotazione al 
campo “P.Poli”, ed alla capacità organizzative dei sodalizi locali, è sede di numerose manifestazioni di 
atletica leggera sia di carattere provinciale che regionale e nazionale i cui regolamenti prevedono, fra l’altro, 
l’effettuazione di gare di lanci (disco, peso, giavellotto e martello); 
 
Ritenuto, di non poter precludere l’uso della struttura per l’effettuazione di sifatte gare, per lo meno quelle di 
carattere nazionale, anche alla luce dei principi enunciati dalla Statuto Comunale intesi  a "promuovere e 
sostenere iniziative adeguate per l'organizzazione  del tempo libero con particolare riguardo alle attività 
culturali, turistiche, sociali e sportive dilettantistiche" - “riconosce e valorizza il fondamentale ruolo sociale, 
educativo, formativo e culturale della pratica sportiva” - “Tutela e favorisce l’attività sportiva motoria, 
ricreativa ed agonistica”;  
 
Ravvisata la opportunità e necessità di disciplinare l’uso del tappeto erboso al fine di contemperare le 
esigenze delle associazioni sportive di atletica leggera con quelle inerenti una “perfetta” manutenzione del 
campo di gioco; 

Per quanto precede  

 



SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art.1 
Il rettangolo di gioco del campo sportivo “P.Poli” può essere utilizzato per la disputa di 
allenamenti e gare ufficiali di calcio nonché per lo svolgimento di manifestazioni di atletica 
leggera, meglio specificati nei successivi artt. 2) – 3). 

 

ART. 2 
L’A.S. Molfetta Calcio può utilizzare il tappeto erboso per l’effettuazione di sedute di allenamento 
esclusivamente degli atleti della 1^ squadra e comunque per un max di 6 ore settimanali. 
Altresì il succitato manufatto potrà essere utilizzato per la disputa delle gare ufficiali di campionato di 
“Promozione” nonché per tutte le altre manifestazioni ufficiali organizzate dal Comitato Regionale Puglia 
Lega nazionale Dilettanti unitamente per quelle gare da disputarsi ai sensi dell’art. 69 delle norme 
organizzative interne della F.I.G.C. 

 

Art. 3 
Il rettangolo di gioco in erba può essere utilizzato dalle locali associazioni sportive di 
atletica leggera per lo svolgimento di manifestazioni sportive di carattere nazionale, 
compreso lo svolgimento delle gare del lancio del disco, giavellotto e martello, mentre per 
quanto concerne le manifestazioni di carattere provinciale ed regionale l’uso del rettangolo 
potrà essere consentito per l’effettuazione dei lanci del giavellotto e disco. 

 

Art. 4 
Eccezionalmente in presenza di particolari iniziative (campionati regionali assoluti di 
atletica leggera, Giochi Sportivi Studenteschi a livello regionale) può essere consentito 
l’effettuazione delle gare del lancio del martello. 

Art.5 
La A.S. Molfetta Calcio, in qualità di affidataria della manutenzione del manto erboso si 
obbliga a continuare ad eseguire, con tempestività tutti gli interventi di manutenzione del 
rettangolo di gioco, secondo le modalità e condizioni di cui alla D.D. n. 376/2003. 

Art. 6 
L’ A.S. “Molfetta calcio” si obbliga ad eseguire anche interventi di carattere straordinario 
per eventuali danni causati al terreno in conseguenza ai lanci precedentemente citati ivi 
compresi quelli del martello in occasione di gare di rilevanza nazionale purchè il Comune 
s’impegna a riconoscere alla A.S. Molfetta calcio la maggiore spesa rinveniente 
dall’intervento straordinario di ripristino. 

Art. 7 
 
Il Comune di Molfetta s'impegna a contribuire sulle spese di manutenzione nella misura 
che sarà determinata con provvedimento deliberativo o dirigenziale.  

 

Molfetta ___________________ 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

COMUNE DI MOLFETTA: _______________________________ 

L’ A.S. MOLFETTA CALCIO: ___________________________ 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.7140 imputato al Cap. n.23811 “Contributo al 
concessionario stadio Paolo Poli”  del bilancio 2003, €.11.000,00. 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 


